
 

Pag. 1 
Determinazione n. 757 del 25/06/2024 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 25/06/2024 n. 757 

Settore III 
3.3 - Area Viabilità - Gestione e sviluppo 

3.3.1 - UO Esercizio e Coordinamento 

OGGETTO: LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL MOVIMENTO FRANOSO AL KM 17+000 
DELLA S.P. N. 13 "DI MORRO" IN LOCALITA' GROTTINO - COMUNE DI SENIGALLIA - 
REPARTO OPERATIVO DI JESI. AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA COSTRUZIONI 
MONTESI S.R.L. DI SERRA SAN QUIRICO (AN). 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 
 
PREMESSO che con determinazione dirigenziale n. 1733 del 27.12.2023 veniva 

approvato il progetto esecutivo dei “Lavori di sistemazione del movimento franoso al km 
17+000 della S.P. n. 13 “Di Morro” in località Grottino – Comune di Senigallia –Reparto 
Operativo di Jesi”, nell’importo complessivo di € 100.000,00 così ripartito: 
 
A)  Importo esecuzione delle lavorazioni (base d’asta) Euro 
 A misura   75.715,86 
B)  Importo per l’attuazione dei piani di sicurezza  
 A misura 3.440,82 

A+B) Totale Appalto  79.156,68 
C)   Somme a disposizione della stazione appaltante per:  
C01 Lavori, servizi e forniture in economia previsti in progetto ed 

esclusi dall’appalto 
2.004,03 

C07 Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie attività 
preliminari e di supporto, nonché al coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizio, 
alla direzione lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase 
di esecuzione 

1.424,82 

C12 IVA 22% ed altre imposte su A+B   17.414,47 
C)                                                                     Totale  20.843,32 

 TOTALE PROGETTO 100.000,00 
   



 

Pag. 2 
Determinazione n. 757 del 25/06/2024 

Le somme a disposizione di cui alla lett. C01 e C07 verranno liquidate previa presentazione 
di fattura secondo le disposizioni del vigente Regolamento Provinciale per lavori, prestazioni 
di servizi e forniture di beni in economia. 

 
 

DATO ATTO che con lo stesso atto n. 1733/2023: 
- si autorizzava l’affidamento dei lavori (cat. Prevalente OG3 “Lavori stradali”) mediante 

procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.lgs 36/2023 e smi (contratto “a 
misura” ai sensi dell’art. 3, lettera m), dell’allegato I.7 al D.Lgs. 36/2023 e smi); 

- si individuava quale criterio di aggiudicazione quello del prezzo più basso rispetto a quello 
posto a base di gara, determinato mediante ribasso sull'elenco prezzi posto a base di 
gara, ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs 36/2023; 

- veniva dato atto che la spesa complessiva di € 100.000,00 risulta così finanziata: 
• per € 36.642,83 con i fondi di cui all’art. 1, comma 889, della L. n. 145/2018 disponibili 

al Cap. 20161002510 dell’esercizio finanziario 2023, prenotazione di impegno di 
spesa n. 2179/2023; 

• per € 63.357,17 con avanzo libero dell’ente disponibili al Cap. 20161002725/13 
dell’esercizio finanziario 2023, prenotazione di impegno di spesa 2180/2023; 

 
DATO ATTO che: 

- in data 21/12/2023, relativamente alla procedura di cui in oggetto, veniva acquisito sul 
portale SIMOG il CIG A0427A0BFA; 

- con comunicazione pervenuta attraverso mail in data 21 marzo 2024 l’ANAC notificava 
la cancellazione del suddetto CIG non perfezionato; 

 
CONSIDERATO che, in seguito alla nuova disciplina in tema di digitalizzazione dei 

contratti pubblici, era consentito il perfezionamento dei CIG acquisiti entro il 31.12.2023 
mediante il sistema SIMOG, nel periodo transitorio, solo se riferiti a procedure i cui bandi 
erano stati pubblicati o le cui lettere di invito erano state inviate entro la stessa data del 
31.12.2023; 

 
TENUTO CONTO che la gara relativa all’appalto in oggetto non è stata avviata entro 

il termine del 31.12.2023, pertanto non è stato possibile procedere con il perfezionamento 
del relativo CIG A0427A0BFA acquisito sul portale SIMOG; 

 
VISTO l’art. 25 del D.Lgs. n. 36/2023, il quale stabilisce che le stazioni appaltanti 

sono tenute all’utilizzo delle piattaforme di approvvigionamento digitale (es. MePA) per 
svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole 
tecniche di cui all’articolo 26 dello stesso D.Lgs 36/2023; 

 
RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lettera a), del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che 

l’affidamento di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro possa avvenire tramite 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 757 del 25/06/2024 

 DATO ATTO che la nuova disciplina in tema di digitalizzazione dei contratti pubblici 
prevede che la richiesta dei CIG per procedure assoggettate al D.Lgs 36/2023, pubblicate 
a partire dal 01.01.2024, avvenga attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitale 
certificate; 
 

TENUTO CONTO pertanto che è stato ritenuto opportuno procedere con l’utilizzo del 
portale Acquisiti in rete Pa (MePa) per lo svolgimento della suddetta gara, mediante 
l’acquisizione di un nuovo CIG; 
 

VISTA la RDO n. 4416128 – Trattiva Diretta - predisposta sul portale Acquisti in rete 
PA mediante la quale è stata invitata a presentare un’offerta, entro la scadenza del 
10/06/2024, ore 13:00, la ditta COSTRUZIONI MONTESI S.R.L. – C.F. e P.IVA 
02779260427 - con sede legale a Serra San Quirico, in Via Bruscara Sasso n. 54 in 
possesso di adeguata esperienza professionale; 

 
DATO ATTO che al momento della pubblicazione della trattativa diretta sul portale 

Acquisiti in Rete Pa (Rdo n. 4416128) è stato acquisito il nuovo CIG B1FDC10A23; 
 
CONSIDERATO che la ditta sopra specificata ha presentato la propria offerta del – 

6,00 % per lo svolgimento dei lavori in oggetto, per un importo di € 71.172,91 - calcolato 
sull’importo a base d’asta di € 75.715,86 - a cui va aggiunto l’importo per l’attuazione dei 
piani di sicurezza di € 3.440,82, per un importo contrattuale di € 74.613,73 oltre iva ai sensi 
di legge, per un totale di € 91.028,75; 

 
VERIFICATA: 

- l’iscrizione della predetta ditta presso la C.C.I.A.A. delle Marche al n. REA AN-214353 
come da visura estratta dal registro delle imprese in data 04/06/2024; 

- la regolarità contributiva della Ditta Appaltatrice verso gli enti previdenziali e assicurativi, 
come risulta dal DURC on line prot. INAIL_43684059 del 11/05/2024 (scadenza validità 
08/09/2024); 

 
VISTO che la ditta in questione ha presentato, attraverso il portale Acquisti in rete 

PA, la seguente documentazione: 
- DGUE aggiornato al nuovo Codice dei Contratti (D.lgs 36/2023); 
- dichiarazione resa contenente gli estremi del conto corrente dedicato alla gestione dei 

movimenti finanziari relativi ad appalto/commesse pubbliche, a sensi dell’art. 3, comma 
7, della L. n. 136/2010; 

 
CONSIDERATO che sono state avviate le richieste per la verifica in capo alla ditta 

aggiudicataria del possesso dei requisiti di ordine generale previsti dagli art. 94 e 95 del 
D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. e autocertificati in sede di gara; 

 
RITENUTO pertanto di poter procedere all’affidamento dei lavori in oggetto in favore 

della ditta COSTRUZIONI MONTESI S.R.L. (C.F./P.I. 02779260427) e alla stipula del 
relativo contratto nella forma della scrittura privata ai sensi dell’articolo 18, comma 1, del 
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
 



 

Pag. 4 
Determinazione n. 757 del 25/06/2024 

PRESO ATTO che l’aggiudicatario ha dichiarato l’intenzione di ricorrere al subappalto 
delle lavorazioni oggetto di appalto; 
 

VISTI: 
- la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 35 del 27/09/2023 di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026; 
- la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 3 del 11/01/2024 di approvazione della Nota 

di aggiornamento al DUP 2024-2026;  
- la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 6 del 16/01/2024 di approvazione del Bilancio 

di previsione 2024-2026;  
- il Decreto del Presidente n. 3 del 18/01/2024, di approvazione del PEG 2024-2026; 

 
TENUTO CONTO che in seguito al riaccertamento ordinario dei residui, gli impegni 

sopradetti sono stati così rinominati: 
- l’imp. n. 2179/2023 con il n. 288/2024 assunto al Capitolo 20161002510 dell’esercizio 

finanziario 2024;  
- l’imp. n. 2180/2023 con il n. 292/2024 assunto al Capitolo 20161002725/13 

dell’esercizio finanziario 2024; 
 
  RAVVISATA pertanto la necessità, per far fronte alla suddetta spesa, di assumere: 

- un sub-impegno di spesa di € 61.932,35 sull’impegno n. 292/2024 al Cap. 
20161002725/13 dell’esercizio finanziario 2024, in favore della ditta 
COSTRUZIONI MONTESI S.R.L.; 

- sub-impegno di spesa di € 29.096,40 sull’impegno n. 288/2024 al Cap. 
20161002510 dell’esercizio finanziario 2024, in favore della ditta COSTRUZIONI 
MONTESI S.R.L.; 

 
DATO ATTO che, ai fini dell'adozione del presente provvedimento, non sussiste 

conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e 
ss.mm.ii., come introdotto dalla Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii., da parte del RUP e del 
Dirigente responsabile; 

 
VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii; 
 
VISTO il “Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi e della 

Struttura Organizzativa dell’Ente” approvato con Decreto presidenziale n. 43 del 
30/03/2023; 

 
RICHIAMATI: 

- il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 146 del 16/11/2023 con il quale è 
stato conferito al Dott. Ing. Roberto Vagnozzi l’incarico di Dirigente Tecnico del Settore 
III - Edilizia e Lavori Pubblici 

- la Determinazione del Dirigente n. 39 del 12/01/2024 con la quale è stato conferito al 
Dott. Ing. Monica Ulissi, a far data dal 01/01/2024 e fino alla data del 30/06/2024, 
l’incarico di titolare di Elevata Qualificazione dell’Area “Viabilità – Gestione e Sviluppo” 
del Settore III; 



 

Pag. 5 
Determinazione n. 757 del 25/06/2024 

DETERMINA 
 

I. di richiamare la premessa che qui si intende integralmente riportata e approvata, in 
quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della 
Legge n. 241/90 e ss.mm. e ii.; 
 

II. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a), del D.Lgs 36/2023, l’appalto per 
i “Lavori di sistemazione del movimento franoso al km 17+000 della S.P. n. 13 “Di 
Morro” in località Grottino – Comune di Senigallia –Reparto Operativo di Jesi”, alla ditta 
COSTRUZIONI MONTESI S.R.L. (C.F. e P.IVA 02779260427), con sede legale in Via 
Bruscara Sasso n. 54 – Serra San Quirico (AN) – C.A.P. 60048, con l’offerta del - 
6,00% sull’importo a base d’asta e per un importo contrattuale di € 74.613,73 
(comprensivo di € 3.440,82 per l’attuazione dei piani di sicurezza) oltre iva ai sensi di 
legge, per un totale di € 91.028,75 (iva compresa); 

 
III. di dare atto altresì che l’aggiudicatario ha dichiarato l’intenzione di ricorrere al 

subappalto delle lavorazioni oggetto di appalto; 
 

IV. di approvare il seguente nuovo quadro economico dei lavori, nell’ammontare 
complessivo di € 100.000,00, in cui il risparmio derivante dal ribasso d’asta viene 
destinato ad incrementare la voce C01 “Lavori, servizi e forniture in economia previsti 
in progetto ed esclusi dall’appalto”: 

 
A)  Importo esecuzione delle lavorazioni Euro 
 A misura   71.172,91 
B)  Importo per l’attuazione dei piani di sicurezza  
 A misura 3.440,82 

                      Importo Contrattuale (A+B)    74.613,73 
C)   Somme a disposizione della stazione appaltante per:  
C01 Lavori, servizi e forniture in economia previsti in progetto ed 

esclusi dall’appalto 
7.546,43 

C07 Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie attività 
preliminari e di supporto, nonché al coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizio, 
alla direzione lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase 
di esecuzione 

1.424,82 

C12 IVA 22% ed altre imposte su A+B   16.415,02  
                                                                    Totale C) 25.386,27 

 TOTALE PROGETTO 100.000,00 
   

Le somme a disposizione di cui alla lett. C01 e C07 verranno liquidate previa presentazione 
di fattura secondo le disposizioni del vigente Regolamento Provinciale per lavori, prestazioni 
di servizi e forniture di beni in economia. 

 
 



 

Pag. 6 
Determinazione n. 757 del 25/06/2024 

V. di dare atto che la stipula del relativo contratto avverrà nella forma della scrittura privata 
ai sensi dell’articolo 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
 

VI. di dare atto altresì che la somma complessiva di € 91.028,75 viene così finanziata: 
- un sub-impegno di spesa di € 61.932,35 sull’impegno n. 292/2024 al Cap. 

20161002725/13 dell’esercizio finanziario 2024, in favore della ditta 
COSTRUZIONI MONTESI S.R.L.; 

- sub-impegno di spesa di € 29.096,40 sull’impegno n. 288/2024 al Cap. 
20161002510 dell’esercizio finanziario 2024, in favore della ditta COSTRUZIONI 
MONTESI S.R.L.; 

 
VII. di assumere, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000, per far fronte alla spesa 

derivante dal presente atto: 
- un sub-impegno di spesa di € 61.932,35 sull’impegno n. 292/2024 al Cap. 

20161002725/13 dell’esercizio finanziario 2024, in favore della ditta 
COSTRUZIONI MONTESI S.R.L.; 

- sub-impegno di spesa di € 29.096,40 sull’impegno n. 288/2024 al Cap. 
20161002510 dell’esercizio finanziario 2024, in favore della ditta COSTRUZIONI 
MONTESI S.R.L.; 

 
VIII. di trasmettere copia del presente atto alla ditta appaltatrice COSTRUZIONI MONTESI 

S.R.L.; 
 

IX. di dichiarare che la documentazione relativa all’istruttoria è conservata agli atti 
dell’Ente; 

 
X. di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse, 

anche potenziali, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e degli art. 6 e 
7 del D.P.R. 62/2013 e ss.mm.ii; 

 
XI. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 
3, del T.U.E.L.; 

 
XII. di pubblicare altresì il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi dell’art. 
23 del D.lgs. n. 33/2013; 

 
XIII. di dare ulteriormente atto che: 

- il nuovo codice CIG è: B1FDC10A23; 
- il codice CUP è: H17H23002710004; 
- il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/1990 è il Dott. 

Ing. Monica Ulissi – Responsabile dell’Area Viabilità - Gestione e sviluppo. 
 
Ancona, 25/06/2024 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

http://www.provincia.ancona.it


 

Pag. 7 
Determinazione n. 757 del 25/06/2024 

Dott. Ing. VAGNOZZI ROBERTO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE: LUCESOLI ALESSIA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ULISSI MONICA 

Classificazione 21.02.04 
Fascicolo 2023/379 


		2024-06-25T08:58:37+0200
	ROBERTO VAGNOZZI




